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Denne pjece er nr. 3 i serien 
A-kasseinformation fra PROSAs 
a-kasse.

Nr. 1. 	Værd at vide om ledighed

Nr. 2. 	Supplerende dagpenge

Nr. 3. 	Selvstændig virksomhed som bibeskæfti-
gelse

Nr. 4. 	Sygdom og barsel under ledighed og 
aktivering

Nr. 5. 	Dagpenge i udlandet

Nr. 6. 	Efterløn

Nr. 7. 	Feriedagpenge til dimittender

Nr. 8. 	På vej til ledighed

Du kan hente pjecerne på www.prosa.dk, un-
der publikationer - pjecer fra a-kassen. Eller 
rekvirere dem ved at henvende dig til PROSAs 
a-kasse. 
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Selvstændig virksomhed som bibeskæftigelse

Denne pjece giver dig nogle af de vigtigste informationer, du har brug for, når du er 
arbejdsløs og gerne vil drive selvstændig virksomhed. Du kan altid kontakte It-fagets 
A-kasse, hvis der er noget du vil have uddybet. 

Selvstændigvirksomhed som 
bibeskæftigelse 
Hvis du er medlem af en a-kasse, har du 
mulighed for at drive selvstændig virksom-
hed som bibeskæftigelse, samtidig med at 
du får dagpenge. Hvis virksomheden er 
for omfattende til at kunne anses for bibe-
skæftigelse, og du driver virksomheden i 
væsentligt omfang (svarende til mere end 
30 timer ugentligt), skal du være medlem 
af en a-kasse for selvstændige. 

A-kassen skal vurdere, om din virksomhed 
betragtes som bibeskæftigelse. 

Du driver selvstændig virksomhed, når du 
er beskæftiget for egen eller din ægtefælles 
regning og risiko og med det formål, at opnå 
økonomisk udbytte. Virksomheden kan være 
en enkeltmandsvirksomhed eller et selskab. 
A-kassen træffer på baggrund af dine op-
lysninger afgørelse om du er selvstændig 
erhvervsdrivende.

Hvis du er momsregistreret, anses du nor-
malt for at have selvstændig virksomhed. 

Rådighed
Når du bliver arbejdsløs og søger om dag-
penge i en a-kasse, skal a-kassen vurdere, 
om din virksomhed er bibeskæftigelse, og 
om den står i vejen for din rådighed som 
lønmodtager. Det betyder, at det er dig, der 
skal sandsynliggøre, at du til enhver tid 

kan drive virksomheden uden for normal 
arbejdstid. 

For at a-kassen kan vurdere din rådighed, 
skal du oplyse: 
•	 om arten og omfanget af din virksom-

hed 
•	 om der er ansat arbejdskraft 
•	 om din egen og evt. ægtefælles/medejers 

arbejdsindsats i virksomheden og om evt. 
fast arbejdsdeling ægtefællerne/med-
ejerne imellem 

•	 om virksomhedens omsætning 

Disse oplysninger skal du give a-kassen 
ved at udfylde en blanket, der hedder: AR 259 
Supplerende oplysninger om… Blanketten 
rekvireres i a-kassen eller kan downloades på 
nettet fra Arbejdsdirektoratets hjemmeside: 
www.adir.dk.

 På baggrund af dine oplysninger på 
blanket AR 259 vil vi ofte bede dig om flere 
oplysninger om virksomheden.

Når vi har de nødvendige oplysninger,  
træffer vi afgørelse om, du kan få dagpenge 
samtidig med driften af virksomheden.

Hvis du har haft arbejde som lønmodtager 
på fuld tid i mindst 26 uger umiddelbart 
inden, du blev ledig og samtidig har drevet 
den selvstændige virksomhed som bibe-
skæftigelse, betragter vi dig som værende 
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til rådighed for arbejdsmarkedet. Udvider du 
virksomheden i forbindelse med ledigheden, 
skal du stadig sandsynliggøre, at alle dine 
arbejdsopgaver kan udføres uden for normal 
arbejdstid.

For at få dagpenge mens du driver selv-
stændig virksomhed som bibeskæftigelse, 
skal du:
•	 være arbejdssøgende og stå til rådighed 

for arbejde som lønmodtager i normalt 
omfang. 

•	 tilrettelægge arbejdet i din virksomhed, 
så det ikke forhindrer dig i at begynde på 
arbejde eller aktivering med én dags var-
sel inden for fagets normale arbejdstid. 

•	 huske, at hvis der sker ændringer i virk-
somhedens drift og/eller omfang, skal du 
straks oplyse dette til a-kassen. 

Fradrag i dagpengene 
Arbejdet i din selvstændige virksomhed 
medfører fradrag i dagpengene. 

Al den tid, du bruger på virksomheden, 
medfører fradrag i dagpengene. Det gælder 
også fx administration og transport. 

De timer, du har brugt på virksomheden, 
skal du skrive på dagpengekortet. Det er uden 
betydning, hvornår på døgnet og på hvilke 
ugedage, arbejdet bliver udført. Arbejder 
du uden for normal arbejdstid, fx om afte-
nen eller i weekenden, skal du skrive dine 
arbejdstimer på dagpengekortet.

Eksempel på beregning af antallet af timer, 
som du kan få dagpenge for: 
En fuld ledig uge = 37 timer. De timer du 
har arbejdet i virksomheden = 10 timer. 

Udbetalte timer i ugen = 27 timer 

Begrænset ret til dagpenge 
Når du begynder på selvstændig virksomhed 
som bibeskæftigelse, og har ret til dagpenge, 
har du ret til ydelser fra a-kassen i 78 uger. 
Det forudsætter dog, at du har mindst 78 
uger tilbage af dagpengeperioden. 

Retten til 78 uger med ydelser regnes fra 
den dag, du begynder på din selvstændige 
virksomhed og samtidig modtager dagpenge. 
Hvis du begyndte på virksomheden, mens 
du var i arbejde, har du ret til 78 uger med 
ydelser fra den dag, du bliver ledig. 

Uger, hvor du ikke modtager ydelser fra 
a-kassen, f.eks. pga. fuldtidsarbejde eller 
egen optjent ferie, medregnes ikke i de 78 
uger. 

Når du har modtaget ydelser fra a-kassen 
i 78 uger samtidig med, at du har haft selv-
stændig virksomhed som bibeskæftigelse, 
skal du tage stilling til, om du vil fortsætte 
med at drive din virksomhed. Fortsætter du 
driften af virksomheden mister du retten 
til ydelser fra a-kassen. Ophører du med 
virksomheden, og opfylder de normale be-
tingelser for ret til dagpenge, kan du få din 
almindelige dagpengeret tilbage. 

Nye 78 uger med ret til dagpenge 
Du kan generhverve retten til dagpenge 
samtidig med, at du driver selvstændig virk-
somhed. Det sker ved, at du har 962 timers 
arbejde inden for 18 måneder. Er du deltids-
forsikret kan du nøjes med 629 arbejdstimer 
inden for 18 måneder. Arbejdet skal være 
på almindelige løn- og ansættelsesvilkår, 
og uden offentlig støtte.
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Når du ikke driver virksomhed 
mere 
Hvis du vil ophøre med at drive virksomhe-
den, skal du skriftligt erklære, at virksom-
heden er lukket, afhændet eller bortforpag-
tet til andre end ægtefælle/samlever eller 
umyndige børn. 

•	 Du skal skriftligt begrunde, hvorfor du 
ophører med at drive virksomhed i er-
klæringen. 

•	 Har du dokumentation for ophøret, fx. 
bortforpagtnings- eller salgskontrakt, 
skal vi have kopi heraf

•	 Er du momsregistreret, skal vi have do-
kumentation for afmelding fra momsre-
gisteret 

Ingen begrænsning i retten til 
dagpenge 
Enkelte former for selvstændig virksomhed, 
der drives som bibeskæftigelse, medfører 
ikke begrænsning af retten til dagpenge: 

•	 Fritidslandbrug, hvis
	 •	 du har bopæl på ejendommen
	 •	 du har drevet virksomheden inden, du 

blev ledig

	 •	 du ikke udvider virksomheden, mens 
du er ledig

	 •	 du ikke dyrker andet end korn, frøaf-
grøder, grovfoderafgrøder og kartof-
ler

	 •	 eventuelt husdyrhold for det meste er 
til eget forbrug

	 •	 du ikke har ansat fremmed arbejdskraft 
og 

	 •	 du skriftligt erklærer, at landbruget til 
enhver tid kan drives uden for normal 
arbejdstid, og at du står til fuld rådig-
hed for arbejdsmarkedet som lønmod-
tager

•	 Fritidsfiskeri, hvis det personlige arbejde 
forbundet med fiskeriet er af ringe om-
fang. 

•	 Biavl med højst 15 bistader. 
•	 Drift af  én udlejningsejendom med op 

til 10 lejemål, når du kun i mindre om-
fang personligt udfører administration, 
småreparationer og viceværtfunktioner. 

•	 Underordnet deltagelse i ægtefælles virk-
somhed, når deltagelsen ikke har indfly-
delse på virksomhedens drift. 

•	 Egen vindmølle, når dit arbejde herved 
er helt ubetydeligt.
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Klager
A-kassens afgørelser og sagsbehandling kan altid bringes op i PROSAs a-kasseudvalg. Hvis 
du herefter fortsat er utilfreds, kan du anke a-kassens afgørelser til Arbejdsdirektoratet.

Kritik og gode idéer
Vi vil gerne opfordre til, at du kommer med kritik af a-kassens arbejde. Hold dig ikke 
tilbage, hvis der er forhold, du mener bør ændres. Du er også meget velkommen til at 
komme med idéer og forslag til ændringer og nye aktiviteter.  

Kontakt din A-kasse
Åbent dagligt mellem 10 - 15

MAIL TIL A-KASSEN
A-kassen får mange henvendelser hver dag.
Du kan derfor nemt komme til at opleve kø på telefonen, når du ringer til os.
Men du kan altid komme igennem på vores mail.
Derfor anbefaler vi, at du sender en mail til os, hvor du kort beskriver dit spørgsmål. 
Husk også at skrive dit tlf.nr. – så vi kan få fat i dig, hvis vi vurderer, at spørgsmålet 
kræver telefonisk kontakt.

Skal du skrive til: AKASSE-KBH@PROSA.DK
 

Hvis du er it-studerende 
skal du skrive til: stud-mail@prosa.dk

A-KASSENS HJEMMESIDE
På a-kassens hjemmeside kan du få svar på generelle spørgsmål vedr. f.eks. kontin-
gent, dagpengesatser og dagpengeperioder.
Her skriver vi også relevante oplysninger for bl.a. dimittender og medlemmer i akti-
vering. Kig på vores hjemmeside, før du ringer – måske kan du her få svar på dine 
spørgsmål, hurtigt og nemt!

Se også
www.adir.dk og www.jobnet.dk



AKTIV ARBEJDSLØS - 
KEND DINE 

RETTIGHEDER

Som arbejdsløs er der masser af muligheder for at komme i klemme 
og blive fanget af en eller anden paragraf. Omvendt er der også 
mange muligheder for at bruge en arbejdsløshedsperiode på en 
fornuftig måde. Der er ikke nogen grund til at lade sig tryne af 
paragrafferne. Der er heller ikke nogen grund til at gå i stå. En ar-
bejdsløshedsperiode kan også blive en udfordring og begyndelsen 
til noget positivt.

PROSA opfordrer sine medlemmer, både de arbejdsløse og folk 
i arbejde, til at komme i de lokale IT-faglige miljøer som pt. findes 
i relation til fagforeningens lokaler i Aalborg, Århus, Odense og 
København. Her har medlemmerne ret frie muligheder for selv 
at bestemme aktiviteter og omfang for aktiviteterne. Indtil nu har 
der med mellemrum været afholdt kortere kurser om forskellige 
tekniske emner. Medlemmerne stiller selv dagsordenen og PROSA 
understøtter aktiviteterne økonomisk.


